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ABSTRAKT

ABSTRAKT

V diplomové práci se zabýváme tématem Podpora a vzdělávání žáků s odlišným

mateřským jazykem v rámci 1. stupně ZŠ. Hlavním cílem práce je analyzovat a vyhodnotit

podporu žáků s OMJ v prostředí 1. stupně vybrané ZŠ. V teoretické části se zabýváme

vymezením žáků s OMJ a jejich postavením ve vzdělávacím systému, nástupem žáka

s OMJ na školu. Věnujeme se principům ve vzdělávání žáků s OMJ a podpůrným

opatřením, která jim jsou poskytována.

Výzkum realizujeme pomocí výzkumných nástrojů: rozhovorů, pozorování

a kazuistik. V rámci výzkumu odpovídáme na následující výzkumné otázky: Jakým

způsobem pracují učitelé s žáky s OMJ (jaké postupy, strategie atd. využívají)? Jaké

speciální didaktické prostředky využívají učitelé při práci s žáky s OMJ? Které užitečné

zdroje a materiály shledávají učitelé jako efektivní? Jak pracují žáci s OMJ při

vyučovacích hodinách? S kterými případnými obtížemi se pedagogové setkávají při

vzdělávání žáků s OMJ? Shledávají učitelé systém legislativy v rámci podpory

a vzdělávání žáků s OMJ dostačující? Absolvovali učitelé některé vzdělávací semináře

týkající se podpory žáků s OMJ? Jak žáci s OMJ rozumí vyučovacímu jazyku (tj. češtině)

a učební látce při vyučovacích hodinách? Jak se žáci s OMJ začleňují mezi své spolužáky?

Jaké pokroky udělali žáci s OMJ od doby, kdy se začali vzdělávat v české škole?

Z vyhodnocení nám následně vyplývají doporučení do praxe.

Klíčová slova: žák s odlišným mateřským jazykem, mateřský jazyk, čeština jako druhý

jazyk, podpůrná opatření, rozhovory, pozorování, kazuistiky.

ABSTRACT

ABSTRACT

The topic of the present diploma thesis is the Support and Education of Pupils with

Other Mother Tongues at Stage One of Primary School. The main objective of this thesis is

to analyse and evaluate the support that pupils with OMTs receive during stage one

in a specific primary school. In the theoretical part of the paper, we have provided the

definition of pupils with OMTs, examined their position within the education system and

the challenges faced when pupils with OMTs join a school. We have also discussed the

principles employed in the education of pupils with OMTs, as well as the supportive

measures provided for such pupils.

The research tools used during our research include interviews, observation and

case studies. During the research, we focused on answering the following research queries:

How do teachers work with pupils with OMTs (i.e. what procedures, strategies, etc. do

teachers apply)? What special teaching aids do teachers use when working with pupils with

OMTs? Which useful resources and materials do they find effective? How do pupils with

OMTs work during lessons? What kind of difficulties, if any, do educators encounter

during lessons when teaching pupils with OMTs? Do teachers find the legislation system

governing the support and education given to pupils with OMTs sufficient? Have teachers

completed any educational seminars on providing support to pupils with OMTs? To what

degree do pupils with OMTs understand the language of instruction (i.e. Czech) and how

much do they understand what is being taught during lessons? How do pupils with OMTs

integrate into the class? How much progress have pupils with OMTs made since they

started attending a Czech school? The evaluation is then followed by recommendations

to be implemented in practice.

Key words: pupils with other mother tongues, mother tongue, Czech as a second language,

support measures, interviews, observation, case studies.
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SEZNAM ZKRATEK

ČDJ – čeština jako druhý jazyk

ČR – Česká republika

IVP – individuální vzdělávací plán

NPI – Národní pedagogický institut

OMJ – odlišný mateřský jazyk

PJP – plán jazykové podpory

PLPP – plán pedagogické podpory

PPP – pedagogicko-psychologická poradna

ŠVP – školní vzdělávací program

ZŠ – základní škola
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ÚVOD

Naše země se čím dál více stává místem, kam se rozhodnou lidé migrovat, kde se

chtějí usadit. Neumí-li jazyk, kterým se v zemi hovoří, je zpočátku komunikace velmi

náročná. Pokud se do země přestěhuje rodina s dětmi, které se ještě vzdělávají, studium

mohou shledat velmi obtížným, jelikož mají jazykovou bariéru. Neumí tedy používat jazyk

běžné komunikace, natož pak porozumět učební látce, která se ve škole probírá. Tyto žáky

nazýváme žáky s odlišným mateřským jazykem (dále žáci s OMJ).

V této práci se zaměřujeme právě na žáky s OMJ. Na žáky, kteří se přistěhovali

ze zahraničí a jejichž mateřský jazyk je jiný než čeština. Vzdělávání může být pro tyto

žáky velmi náročné, a proto pomocí výzkumu zjišťujeme, jak s žáky s OMJ pracovat, čím

jim pomoci a jak k nim přistupovat. Hlavním cílem je analyzovat a vyhodnotit podporu

žáků s OMJ v prostředí 1. stupně vybrané ZŠ. Dílčími cíli je zjistit, jakým způsobem

pracují učitelé s žáky s OMJ, jaké využívají speciální didaktické prostředky, které užitečné

zdroje a materiály shledávají jako efektivní. Dalším cílem je analyzovat práci žáků s OMJ

při vyučovacích hodinách se zaměřením na porozumění a začleňování, jaké dělají pokroky

při vzdělávání od doby, kdy se začali vzdělávat v české škole. Dalším dílčím cílem je

zjistit, s kterými případnými obtížemi se pedagogové setkávají, zda shledávají systém

legislativy v rámci podpory a vzdělávání žáků s OMJ dostačující a zda absolvovali některé

vzdělávací semináře této oblasti přínosnými. Na základě zjištěných dat a výpovědí se

pokusíme stanovit doporučení do praxe. Je nutné vědět, jak s žáky pracovat, aby jejich

jazyková bariéra nebyla důvodem případných studijních neúspěchů a demotivace

ve vzdělávání.

Vzhledem k tomu, že je téma podpory a vzdělávání žáků s OMJ velice rozsáhlé,

v předložené práci se zaměřujeme na vybrané a pro učitele i žáka klíčové oblasti podpory

a vzdělávání. Jedná se zejména o proces přijetí a začleňování do prostředí školy a třídy,

principy a podpůrná opatření v rámci jejich vzdělávání. V teoretické části práce nejprve

vymezujeme, kdo jsou žáci s OMJ. Popisujeme jejich postavení ve vzdělávacím systému,

prezentujeme stávající legislativu týkající se těchto žáků. V další části práce se věnujeme

adaptačnímu procesu žáků s OMJ, upozorňujeme na možné obtíže, které mohou žáci

s OMJ mít. Následuje kapitola, v které se zaměřujeme na nástup žáka s OMJ na školu, jak

se na příchod tohoto žáka připravit ze strany učitele/školy, co by měl obsahovat přijímací

pohovor a další důležitá témata týkající se prvních dní žáka s OMJ na škole. Další oblastí,
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kterou práce obsahuje, jsou principy práce s žáky s OMJ ve vyučovacích hodinách. Dále

zařazujeme analýzu a vyhodnocení nástrojů podpůrných opatření, mezi která patří zejména

čeština jako druhý jazyk, plán pedagogické podpory a další.

V rámci realizovaného šetření se zaměřujeme zejména na práci vybraných učitelů

s žáky s OMJ a posuzujeme jejich efektivitu. Výzkum byl realizován prostřednictvím

následujících výzkumných nástrojů: rozhovorů s učiteli a asistentem pedagoga, kteří mají

zkušenosti se vzděláváním žáků s OMJ, pozorování žáků s OMJ v rámci výuky a kazuistik

vybraných žáků s jazykovou bariérou.

V rámci teoretické části jsme vycházeli z aktuálních odborných textů od autorů

věnujících se tématu žáků s OMJ. Mezi stěžejní literaturu patří Nosálová a kol. (2018),

Nosálová a kol. (2020), Kůrková a kol. (2020), Záleská (2020) a další knižní a internetové

zdroje vydané organizací META. Při vypracovávání teoretické části byl využíván katalog

podpůrných opatření. Ze zahraničních zdrojů jsme vycházeli z literatury Cummins (2021)

a dalších.
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1 CHARAKTERISTIKA ŽÁKŮ S ODLIŠNÝM MATEŘSKÝM JAZYKEM

V této kapitole definujeme, kdo je žák s OMJ, a jak ho charakterizujeme. Popisujeme

zde, kam je tento žák zařazován a na které stupně podpůrných opatření má nárok. Dále zde

zmiňujeme jednotlivé kategorie, do kterých lze tyto žáky rozdělovat, a jejich největší

bariéru, která jim znesnadňuje vzdělávání. V kapitole se též věnujeme legislativě spjaté se


[…]


týkající se těchto žáků. V další části práce jsme se zaměřili na adaptační proces žáků

s OMJ, upozorňovali jsme na možné obtíže, problémy, které mohou žáci s OMJ mít. Další

oblastí, kterou práce obsahuje, je přístup žáků s OMJ ke vzdělávání. Následovala kapitola,

v které jsme se věnovali nástupu žáka s OMJ na školu, jak se na příchod tohoto žáka

připravit ze strany učitele/školy, co by měl obsahovat přijímací pohovor a další důležitá

témata týkající se prvních dní žáka s OMJ na škole. Dále jsme uvedli nástroje podpůrných

opatření, mezi která patří zejména Čeština jako druhý jazyk, plán pedagogické podpory

a další.

V rámci výzkumné části diplomové práce jsme analyzovali a vyhodnotili podporu

žáků s OMJ v prostředí 1. stupně vybrané ZŠ prostřednictvím výzkumných nástrojů –

rozhovorů s učiteli a asistentem pedagoga, kteří mají zkušenosti se vzděláváním žáků

s OMJ, pozorování žáků s OMJ v rámci výuky a kazuistik vybraných žáků s jazykovou

bariérou. Zjistili jsme, které metody jsou vhodné do vyučování zařadit, jaké didaktické

pomůcky a materiály lze využívat, prostřednictvím kterých zdrojů, vzdělávacích seminářů

a webinářů se můžeme obohatit o informace ohledně žáků s OMJ. Pozorovali jsme, jak

žáci s OMJ spolupracují při vyučovacích hodinách, s kterými případnými obtížemi se

pedagogové setkávají při vzdělávání těchto žáků a zda je pro ně systém legislativy v rámci

podpory a vzdělávání žáků s OMJ dostačující. Vyhodnotili jsme porozumění žáků řeči

učitelů a učební látce, začlenění mezi spolužáky a pokroky, které udělali od doby, kdy se

začali vzdělávat v české škole.

Prostřednictvím výzkumu jsme zjistili, jak na prvním stupni ZŠ přistupovat k žákům

s OMJ, jak přispívat k tomu, aby je jejich jazyková neznalost co nejméně ovlivňovala ve
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vzdělávání. Jedná se o souhrn doporučení, která je vhodné využívat při nástupu žáka

s OMJ na školu.
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SUMMARY

The present diploma thesis focuses on selected areas of support and education that

are key for both teachers and pupils with OMTs. Foremost attention has been given to the

process of admission and integration of pupils into the school and classroom environment,

as well as to the principles and supportive measures applied in the course of their

education. The main objective of this diploma thesis was to analyse and evaluate the

support given to pupils with OMTs during stage one of a specific primary school. Using

research techniques, we gathered information, which we subsequently evaluated. Based

on the data acquired, we then proposed recommendations to be implemented in practice.

The theoretical part of the paper starts with the definition of pupils with OMTs. We

have described their position within the education system and subsequently presented

the current legislation relating to such pupils. The following part of the paper has focused

on the adaptation process of pupils with OMTs, drawing attention to any potential

difficulties and problems that pupils with OMTs may experience. The paper also explores

how accessible education is for pupils with OMTs. The chapter that follows examines

the challenges faced when pupils with OMTs join a school, the ways teachers/schools can

prepare for such pupils enrolling in their school, what topics an admission interview should

cover and other important issues relating to the first few days that pupils with OMTs spend

at school. We have also included the tools used for the implementation of supportive

measures, particularly Czech as a second language tuition, designing a teaching support

plan and others.

The research part of the diploma thesis includes an analysis and evaluation of the

support given to pupils with OMTs during stage one in a specific primary school. For this,

we used research tools, namely interviews with teachers and a teaching assistant who all

had experience with teaching pupils with OMTs, observation of pupils with OMTs during

lessons and case studies concerning selected pupils who had a language barrier. We have

established methods that would be suitable for use in lessons. We have also determined

what kind of teaching aids and materials could be used, as well as which resources,

educational seminars and webinars could provide us with information on issues related

to pupils with OMTs. We observed the ways in which pupils with OMTs cooperated

during lessons, what kind of potential difficulties educators may face when teaching such

pupils and discussed whether the educators felt that the legislation system governing
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the support and education given to pupils with OMTs was sufficient. We have evaluated

the degree to which pupils understood their teachers’ spoken language and the lessons

taught, to what degree the pupils had integrated into the class and how much progress they

had made since the commencement of their education in a Czech school.

Drawing upon our research, we have established what kind of approach should be

taken when teaching pupils with OMTs at stage one of primary school and how to help

ensure that their lack of language knowledge has as little impact on their education

as possible. The above is presented as a summary of suitable recommendations to be

applied when pupils with OMTs enrol in a school.
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PŘÍLOHY

PŘÍLOHA Č. 1

Rozhovor – šablona

Vzdělávání žáků s OMJ

Výzkum

Vážené respondentky, vážení respondenti,

jmenuji se Adéla Častorálová a jsem studentkou 5. ročníku oboru Učitelství pro 1. stupeň

ZŠ na Pedagogické fakultě Západočeské univerzity v Plzni. V rámci studia provádím

výzkum do diplomové práce s názvem „Podpora a vzdělávání žáků s odlišným mateřským

jazykem v prostředí 1. stupně ZŠ“.

Obracím se na Vás s prosbou o poskytnutí rozhovoru a co nejpřesnější zodpovězení otázek.

Odpovědi budou zaznamenány prostřednictvím přesného opisu a zpracovány pro účel

diplomové práce.

Děkuji za Váš čas.

Adéla Častorálová

1) Které metody práce se Vám nejvíce osvědčily při vzdělávání žáků s odlišným

mateřským jazykem? Prosím zdůvodněte.

2) Využíváte ve vzdělávání žáků s OMJ speciální didaktické prostředky

(pomůcky, materiály apod.)? Pokud ano, uveďte které a zdůvodněte jejich

výběr.
