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1. CÍL PRÁCE

Cílem předložené diplomové práce studentky Adély Častorálové bylo „analyzovat a vyhodnotit

podporu žáků s OMJ v prostředí 1. stupně vybrané ZŠ.“ Hlavní cíl byl dále strukturován do cílů

dílčích a zpřesněn formulací výzkumných otázek. Přes určité rezervy v metodologické části soudím,

že se avizovaného cíle podařilo dosáhnout.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Diplomová práce má standardní teoreticko-praktický charakter. V části teoretické autorka komplexně

a v širších souvislostech vymezila klíčové pojmy ve vztahu k podpoře a vzdělávání žáků s odlišným

mateřským jazykem (dále jen OMJ) včetně aktuální legislativy. Těžiště textu je v představení a

hodnocení principů a postupů učitele při práci s žáky s OMJ včetně systému podpůrných opatření.

Využity byly aktuální a relevantní zdroje včetně literatury zahraniční (jedná se zejména o texty

předního odborníka na cizojazyčnost ve výuce J. Cumminse). Autorka prokázala v teoretickém rámci

dobrou orientaci a porozumění sledovaného tématu. Celkově tuto část hodnotím jako zdařilou.

Vlastní výzkumné šetření je postaveno na rozhovorech s učiteli a s asistentem pedagoga, pozorování

žáků s OMJ ve výuce a rozboru kazuistik žáků s OMJ. Oceňuji autorčinu snahu podat co nejucelenější

pohled na dané téma z perspektivy tří adekvátně zvolených výzkumných nástrojů.

Rezervy výzkumu jsou v evaluaci a interpretaci zjištěných dat a výpovědí. Není blíže specifikován

způsob jejich vyhodnocení. S ohledem na typ výzkumu a využité postupy šlo použít metodu

kódování, tj. třídění kódů, hledání jejich vazeb a následnou kategorizaci. Chybí však přehledný popis

postupu při kódování. Celkově mají zjištěné výpovědi spíše obecnější charakter, bez potřebné reflexe.

Poněkud nepřehledně jsou strukturovány části k výzkumným nástrojům (kapitol 7), k nimž se autorka

znovu zbytečně vrací v kapitolách následujících. V závěru měla autorka rovněž učinit preciznější

celkové shrnutí ve vztahu k výzkumným otázkám a využitým výzkumným nástrojům. Prosím, aby

doložila u obhajoby. Přes výše uvedené nedostatky a rezervy prokázala diplomantka schopnost

zrealizovat výzkumné šetření a poskytnout zajímavou sondu do prostředí pedagogické praxe.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nemám zásadních připomínek, práce nevykazuje závažnější nedostatky. Text je

logicky a přehledně strukturován. Dílčí nedostatky představuje určitá stylistická neobratnost,

neodbornost ve vyjadřování, chybějící interpunkce. Odkazy na použité zdroje jsou v souladu s

aktuální citační normou. Diplomová práce Adély Častorálová byla v systému ZČU podrobena

povinné kontrole plagiátorství a v tomto směru zcela odpovídá nastaveným požadavkům.
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4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Podpora a vzdělávání žáků-cizinců (žáků s odlišným mateřským jazykem) představuje aktuální téma,

které reaguje na potřeby pedagogické praxe (mimo jiné současnou migrační vlnu žáků z Ukrajiny).

Diplomantka v realizovaném šetření poukázala na jisté rezervy v systému podpory, zároveň však

uvedla řadu konkrétních příkladů dobré praxe při práci s žáky s OMJ na vybrané škole. Z pozice

vedoucí práce kladně hodnotím autorčin zodpovědný a systematický přístup k tvorbě textu, pracovala

značně samostatně, pravidelně konzultovala. Přes výše uvedené nedostatky v metodologické části

doporučuji diplomovou práci Adély Častorálové k obhajobě s předběžným hodnocením, viz níže.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY K OBHAJOBĚ

• viz otázky, poznámky výše v textu

• V jakých oblastech shledáváte na základě realizovaného výzkumu hlavní nedostatky ve

stávající podpoře žáků s OMJ v prostředí 1. stupně ZŠ včetně aktuální legislativy?

V Plzni dne 27. 5. 2023 ----------------------------------------

Markéta Zachová

VELMI DOBŘE